
نقش سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی 

در تقویت امنیت 
آسیا  منطقه غرب 

و گذار از نظم 
تک قطبی

یادداشت

دکتر محسن  اسلامی
وابط بین الملل  هیئت علمی  ر

بیت مدرس دانشگاه تر

گذشــته، به واســطه  اشــاره | در دو دهــه 
منطقــه  آســیا،  غــرب  بــه  آمریــکا  ورود 
دچــار تحــولات اساســی و بحرانــی شــد. 
گذشــته،  آمریــکا و متحدانــش در دو دهــه 
کننــد  ــا رهبرانــی را حــذف  ــد ت کردن تــاش 
امنیــت  ســازی،  ثبــات  دنبــال  بــه  کــه 
بودنــد.  منطقــه  در  همگرایــی  و  ســازی 
ایــن  به واســطه  نیــز  ســلیمانی  شــهید 
نقــش راهبــردی از ســوی آن هــا تــرور شــد، 
زیــرا ثبــات و امنیــت ســازی در جهــان و 
به خصــوص منطقــه غــرب آســیا، ســنگ 
بنــای افــول هژمونــی آمریــکا خواهــد بــود. 
درواقــع، ثبــات و امنیــت ســازی برخــاف 
حــاج  توســط  منطقــه  در  آمریــکا  منافــع 
قاســم، افــول آمریــکا و ائتاف ســازی های 

کلیــد زد. جدیــد جهانــی را 
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مقدمه
که با آن مواجه هستیم، مسئله   از مهم ترین مسائلی 
گذار« در روابط بین الملل است. طی دو دهه ای  »دوران 
گذار«  که از قرن بیست و یکم می گذرد، در یک »شرایط 
به سر می بریم. تحلیل گران حوزه روابط بین الملل، بر 
گذشته،  که قدرت های بزرگ قرن  این باور هستند 
ــد و یکی از  دیگر اعتبار خودشان را از دست داده ان
که در عرصه جهانی موردنظر قدرت های  مناطقی 
ــوده، غــرب آسیا یا خاورمیانه اســت. در دو  بــزرگ ب
گذشته، به واسطه تجاوز آمریکا به افغانستان  دهه 
و عــراق، غرب آسیا درگیر یکسری تحولات اساسی 
که  گرفت  شد و التهاب شدیدی در منطقه شکل 
درنهایت، یک خیزش و بیداری عربی و اسلامی با 
نام »بهار عربی« در منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا، 
گرفت و به همین دلیل، جای جای منطقه،  شکل 
گشت و باعث شد تا آمریکا، به طراحی  دچار تحول 
سیاست جدید اقدام نماید. ورود نیروهای نیابتی، به 
ظهور جنگ های نیابتی و زمینه ساز ایجاد بحران در 
کمک رژیم  که با  منطقه توسط آمریکایی ها، منجر شد 
کشورهای منطقه، این پازل  صهیونیستی و برخی از 
تکمیل شد. در این عرصه، جمهوری اسلامی ایران با 
درک درست از شرایط جدید و شناخت جامع نسبت 
به اراده مسلمانان منطقه در برابر سیاست آمریکایی 
و رژیم صهیونیستی، وارد عمل شد. نقش حاج قاسم 
سلیمانی در مدیریت این عرصه، بسیار مهم است.

ی در منطقه و  شهید سلیمانی؛ امنیت  ساز
جهان

گذشته در مقابل این جنگ نیابتی و  طی ده سال 
گرایش های افراطی، ما شاهد ظهور بحران های جدی 
هستیم و چنانچه این مسئله استمرار می یافت، غرب 

آسیا پویایی و نشاط خود را از دست می داد؛ اما سردار 
شهید سلیمانی با هوشمندی به انسجام و اتحاد 
ملت های منطقه پرداخت. محورهای مقاومت را در 
کرد و به واسطه بسیج، توانست  کشورهای متعدد فعال 
که به شکست  کند  صحنه مدیریت جدیدی را خلق 
آمریکایی ها در منطقه منجر شد. سردار سلیمانی به 
کشورها اهمیت داد، بومی سازی  پویایی های درونی 
کرد، در دیگر سو، به  و استقلال در غرب آسیا را تقویت 
که مخالف بحران  سازی در منطقه بودند،  کشورهایی 
متمایل شد و به واسطه اعتبار بین المللی روسیه و 
کرد و توانست، مدیریت  کشورها را وارد بازی  چین، این 
جدیدی در برابر طرح نیابتی آمریکایی ها ترسیم نماید؛ 
کشورها، »ثبات   یعنی با پیوند پویایی و قدرت برخی 
کرد و می توان  و نظم  سازی در غرب آسیا« را تقویت 
که بزرگ ترین نقش سردار سلیمانی در  کرد  اذعان 
همین پروژه، امنیت سازی منطقه و جهانی است.

ی و همگرایی مقاومت یکپارچه ساز

طی سال های گذشته، به واسطه این که سردار سلیمانی 
راهبرد آمریکایی ها و رژیم صهیونیستی را شناخته 
که در چه جهتی حرکت می کنند،  بود و می دانست 
سیاست های مقابله ای مؤثر را طراحی و پیاده  کرد و 
به همین دلیل، موردتوجه عموم رسانه ها، مجلات و 
گرفت و به عنوان نماد یکپارچه سازی  اندیشکده ها قرار 
و همگرایی مقاومت در برابر سیاست های آمریکا در 
غرب آسیا، تبدیل شد و این واقعیت از دل ایمان و 
کشورهای  که  تجربه زیاد، نشئت می گرفت و معتقد بود 
اسلامی، خودشان می توانند در خصوص امنیت   سازی 
و ساماندهی، به موفقیت دست یابد و این، یکی از 
که سردار سلیمانی به عنوان میراث  ویژگی هایی بود 
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که به دنبال آزادی و استقلال هستند،  کشورهایی  به 
کرده است. هدیه 

ی ی و ثبات ساز نظم ساز
کشورهای منطقه، نظم   یکی از میراث های سردار برای 
سازی و ثبات  سازی است و این ها به واسطه شناخت 
که توانست، رهبرانی  درست سردار سلیمانی است 
که آنان همانند  کند  را در منطقه شناسایی و فعال 
سردار سلیمانی به این ارزش ها پایبند باشند و بعد از 
چند سال از شهادت ایشان، راه مقاومت را در پیش 
کشورهای اسلامی  گیرند. حاج قاسم به درستی نقش 
کرده بود و به واسطه این درک درست،  را شناسایی 
سیاست های درستی را در مقابله آمریکا انجام داد. 
که توسط آمریکا  همچنین، ما شاهدیم نسخه ای 
کشور متحد مانند  تجویز می شود، حتی از سوی 
عربستان نیز رد می شود. عربستان سعودی به عنوان 
گذشته،  کلاسیک آمریکا، در روزهــای  کشور متحد 
طرف روسیه را می گیرد، درحالی که این اتفاق نادر 
کشور عضو ناتو با تمایلات غیر  است. ترکیه به عنوان 
آمریکایی، به  پیش می رود. تمایلات قطر به جمهوری 
اسلامی ایران، از دیگر موارد بوده و همه ناشی از آن 
که سیاست های جمهوری اسلامی ایران و سردار  است 
سلیمانی، درست بوده است. سیاست خارجی ما طی 
گذشته، مدیون رشادت های سردار سلیمانی  ده سال 
است. امنیت و ثبات موجود در منطقه، منوط به 
تلاش های ایشان است. ایشان، این پویایی ها را به 
کشورها هویت داد و از  منطقه خاورمیانه رساند، به 
آن ها خواست تا در برابر سهم  خواهی غیرقانونی آمریکا 

کنند. ایستادگی 

رشد اندیشه حاج قاسم در جهان
آمریکا در رویکرد سنتی خود، به دنبال حذف چنین 
که  رهبرانی بود و با حذف شهید سلیمانی، نشان داد 
هنوز سنت قدیمی خود را دنبال می کند و به دنبال 
ــراد تأثیرگذار در منطقه و جهان  حــذف فیزیکی اف
است. به واسطه ظهور فضای مجازی، تأثیر حذف 
گذشته نیست. اندیشه شهید سلیمانی در  مانند 
کرده و میراث او در منطقه و فراتر از  همه جهان رشد 

آن مشهود است.

حاج قاسم و امنیت بین المللی
که شهید سلیمانی بــرای امنیت  یکی از اقداماتی 
بین المللی انجام داد، ائتلاف سازی جدیدی بود 
که میان قدرت های بزرگ و جمهوری اسلامی ایران 
گذار،  شکل داد. امنیت بین المللی و جهانی در دوران 
که سردار سلیمانی  نیازمند بازیابی مهندسی قدرت بود 
به درستی با ائتلاف با روسیه و چین، شکل داد و به 
کرد و نگاهی تحت عنوان  منافع مشترکی دست پیدا 
گرفت. برخلاف  گذشته شکل  نگاه به شرق، برخلاف 
کم بود، الآن این چنین  که نگاه غربی حا قرن بیستم 
که نگاه بین المللی قرن بیست و یکم،  مشهور شده 
نگاه شرقی است و یکی از این مؤلفه های تأثیرگذار 
و دارای اهمیت -کــه نقش پررنگی در ایــن میان 
داشته- شهید سلیمانی بــوده است و این شهید 
کشور دارای  به واسطه تدبیر و تجربه، توانست این دو 
کشورهایی  قدرت حق وتو شورای امنیت را با منافع 
مخالف حضور آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه 
کند. به هرحال، تغییر از سیاست غرب گرا به  همراه 
گرا، مشاهده می شود  سمت سیاست بین الملل شرق 
و نگاه شهید سلیمانی بسیار مؤثر بوده و حتی این 
کشورهای دنیا داده است.  نگاه را به ونزوئلا و دیگر 
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سلیمانی بود. در جایی مانند لیبی به واسطه سیاست 
آمریکایی ها، قذافی حــذف شــد. روسیه به عنوان 
که در لیبی حضور داشــت و منافع خود را  کشوری 
که آمریکا، به دنبال این  تعریف می کرد، متوجه شد 
کند و بعد از سرنگونی  که قدرت خود را پررنگ  است 
که روسیه در مقابل آمریکا  قذافی، شاهد این هستیم 
کنار جمهوری اسلامی ایران قرار می گیرد؛ یعنی  و در 
یک قدرت بین المللی، تصمیم می گیرد با یک قدرت 
منطقه ای، سعی در تغییر سیاست بین المللی بگیرد. 
که چینی ها و روس ها به  بعد از تغییر لیبی و اعتراضی 
آمریکا داشتند، سیاست بین الملل نیز به دنبال تغییر 

با محوریت شرق درآمد.

ی سردار سلیمانی در افول  نقش محور
یکا آمر

گزاره جدیدی با عنوان افول آمریکا در نظام بین الملل، 
که به واسطه  مطرح شده و این، همان واقعیتی است 

گذشته  گرفت. در قرن  حضور سردار سلیمانی شکل 
که به عنوان  نیز با قدرت نمایی رهبرانی مواجه هستیم 
رهبران مؤثر در سیاست بین الملل شناخته می شوند 
و ایشان، اقتدار سازی و نظام سازی را انجام دادند. 
کاریزماتیک خود، به  سردار سلیمانی به واسطه اقتدار 
ائتلاف جدید قدرت شرق در مقابل غرب منجر شد 
کرد، لذا امنیت  و افول آمریکا نیز این عرصه را تقویت 
گزاره های  گزاره های شرقی همراه شد و  بین الملل با 
که میان روسیه  کنون، آن چیزی  کمرنگ شد. ا غربی 
کاملًا نشان از اقتدار شرق در مقابل  و اوکراین می گذرد، 
غرب است؛ یعنی روسیه و ایران؛ می توانند یک بحران 
کنند و غرب، نتوانسته است در  در اروپا را مدیریت 

کند. مقابل روسیه، موفق عمل 
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